Дело № 1-79/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тара 23 августа 2024 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО1 с участием государственных обвинителей Щербака П.А., Суворовой В.Ю., подсудимой ФИО2, защитника Омельченко М.Э., при секретаре Вставской Е.Г., рассмотрев в г. Тара Тарского района Омской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, работающей 

<

данные изъяты> ФИО7, состоящей в браке, не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, по данному уголовному делу избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО2 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

16.02.2024, в период времени с 12 по 14 часов, ФИО2, имея прямой умысел на незаконный оборот немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому реализация на территории Российской Федерации алкогольной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в нарушение Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», согласно которому запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотиносодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством РФ, в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя с целью извлечения имущественной выгоды, находясь вблизи территории торгового рынка «Третий разъезд», расположенного по адресу: 

<

...> РККА, д. 298, заведомо зная о том, что приобретаемая ею алкогольная и табачная продукция является немаркированной, в нарушение вышеуказанных законов и требований, приобрела, с целью сбыта: 60 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «DIXON», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 16860 рублей; 60 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Хортиця», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 16860 рублей; 12 стеклянных бутылок чачи объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ЧАЧА», стоимостью 375 рублей за 0,5 литра, на общую сумму 4500 рублей; 38 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «NEFT»,стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 10678 рублей; 17 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Пять озер», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 4777 рублей; 11 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «SVEDSKAY», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 3091 рубль; 24 стеклянных бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ZERO», в упаковке черного цвета, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 6744 рубля; 48 стеклянных бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ZERO», в упаковке белого цвета, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 13488 рублей; 23 стеклянных бутылки водки объемом 0,25 литра каждая с этикеткой «Шушенская», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра, на общую сумму 3231,5 рубль; 1 стеклянную бутылку водки объемом 0,5 литра с этикеткой «ZOLOTOFF», стоимостью 281 рубль за 0,5 литра; 1 стеклянную бутылку виски объемом 1 литр с этикеткой «JackDaniel,s», стоимостью 375 рублей за 0,5 литра, на общую сумму 750 рублей; 41 стеклянную бутылку коньяка объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Henessy», стоимостью 517 рублей за 0,5 литра, на общую сумму 21197 рублей; 1743 пачки сигарет марки «FAST» красного цвета, стоимостью 129 рубль за пачку, на общую сумму 224847 рублей; 506 пачек сигарет марки «Тройка», стоимостью 129 рублей за пачку, на общую сумму 65274 рубля; 179 пачек сигарет марки «FAST» черного цвета, стоимостью 129 рублей за пачку, на общую сумму 23091 рубль.

После приобретения вышеуказанной немаркированной алкогольной и табачной продукции ФИО2, продолжая реализовывать свой умысел на сбыт данной продукции, в период времени с 14 часов до 23 часов 16.02.2024, с помощью автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № перевезла указанную немаркированную продукцию в г. Тара Омской области и поместила в складское помещение принадлежащего ей здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранила указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию с целью сбыта.

17.02.2024, около 10 часов, ФИО2, продолжая свой изначальный умысел, 823 пачки сигарет марки «FAST» красного цвета, 179 пачек сигарет марки «FAST» черного цвета, 506 пачек сигарет марки «Тройка», перевезла на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № в помещение магазина «Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжила хранить с целью сбыта, до момента изъятия указанной немаркированной продукции сотрудниками полиции, 20.02.2024 в период с 11 часов 28 минут по 12 часов 12 минут, в ходе осмотра места происшествия, а также, изъятия 04.04.2024 в период времени с 19 часов 52 минут по 21 час 47 минут в ходе обыска, изъята оставшейся немаркированной алкогольной продукция в общем количестве 336 бутылок и табачной продукции в общем количестве 920 пачек сигарет, приобретенной, перевезенной и хранимой с целью сбыта ФИО2

Исходя из цен, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также согласно Федеральному закону от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции», согласно которым, в случае реализации указанного объема алкогольной и табачной продукции, изъятой у ФИО2, ее доход в период с 16.02.2024 по 04.04.2024 от продажи немаркированной алкогольной продукции составил бы 102457 рублей 50 копеек, доход от продажи немаркированной табачной продукции, при изъятых 2428 пачек табачной продукции, составил бы 313212 рублей, таким образом, общий доход составил бы 415669 рублей 50 копеек, что является крупным размером. 

Обвиняемая ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, признав себя виновной в совершении данного преступления, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Категория тяжести инкриминируемого подсудимой деяния позволяет суду рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель против особого порядка рассмотрения дела не возражает. 

Суд считает предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Исходя из обстоятельств деяния, и отсутствия иных обязательных условий для этого, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, в том числе, с назначением судебного штрафа.

Таким образом, по мнению суда, имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку ФИО2 приобрела, хранила, перевезла, в целях реализации немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия в крупном размере, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, ее действия правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО2 суд считает необходимым признать ее вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания по данному факту суд не находит отягчающих наказание обстоятельств. 

Смягчающими наказание обстоятельствами является признание вины, наличие у нее заболевания и заболевания у ее близкого родственника, а также, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в ее позиции в ходе предварительного расследования, способствовавшей установлению всех обстоятельств преступления и ее причастность к совершению преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает данные о личности ФИО2, характеризующейся положительно, также принимаются во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи. 

Суд приходит к выводу о том, что, исправление подсудимой возможно при отбывании наказания в виде штрафа. Размер штрафа судом определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

Учитывая имущественное положение подсудимой и размер назначаемого штрафа, суд приходит к выводу о необходимости рассрочки уплаты штрафа.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ о том, что документы, являющиеся вещественными доказательствами остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения, предметы передаются их законным владельцам, а предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, запрещенные к обороту, подлежат уничтожению.

Суд не находит препятствий для конфискации автомобиля, принадлежащего подсудимой, при помощи которого подсудимой совершено данное преступление, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Тот факт, что данный автомобиль используется подсудимой и ее семьей для осуществления хозяйственной деятельности, не может являться основанием для принятия решения об оставлении автомобиля подсудимой.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь статьями 308, 309 и статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере девяносто тысяч рублей. 

Рассрочить уплату ФИО2 штрафа на двенадцать месяцев равными долями, с уплатой первой части в размере 7500 рублей в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу и последующих частей, в размере по 7500 рублей каждая, ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: купюру номиналом сто рублей 1997 года, оставить по принадлежности в ОМВД России по Тарскому району Омской области; полученные в качестве сдачи при проведении закупки монету номиналом пять рублей 1998 года, монету номиналом пять рублей 2012 года, монету номиналом десять рублей 2012 года, монету номиналом десять рублей 2013 года вернуть по принадлежности в торговое учреждение; одну пачку сигарет марки «Тройка», 821 пачку сигарет марки «FAST» красного цвета, 177 пачек сигарет марки «FAST» черного цвета, 503 пачки сигарет марки «Тройка», две пачки сигарет марки «FAST» красного цвета по 15 сигарет в каждой, две пачки сигарет марки «FAST» черного цвета по 15 сигарет в каждой; две пачки сигарет марки «Тройка» по 15 сигарет в каждой, четыре пачки сигарет марки «FAST» красного цвета по 14 сигарет в каждой, 58 бутылок водки с этикеткой «DIXON» объемом 0,5 литра каждая, 58 бутылок водки с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра каждая, 10 бутылок чачи с этикеткой «ЧАЧА» объемом 0,5 литра каждая, 10 бутылок водки с этикеткой «NEFT» объемом 0,5 литра каждая, 36 бутылок водки с этикеткой «NEFT» объемом 0,5 литра каждая, 15 бутылок водки с этикеткой «Пять Озер» объемом 0,5 литра каждая, 22 бутылки водки с этикеткой «ZERO» черного цвета объемом 0,5 литра каждая, 46 бутылок водки с этикеткой «ZERO» белого цвета объемом 0,5 литра каждая, 21 бутылка водки с этикеткой «Шушенская водка» объемом 0,25 литра каждая, 9 бутылок водки с этикеткой «SVEDSKAY» объемом 0,5 литра каждая, 39 бутылок коньяка с этикеткой «Hennessy» белого цвета объемом 0,5 литра каждая, а также, 23 пустые бутылки из-под немаркированной алкогольной продукции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тарскому району Омской области – хранить до решения вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу № 12401520013000129, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО2 немаркированную алкогольную продукцию. 

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № в кузове 

<

данные изъяты> цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Сохранить арест не указанное транспортное средство для обеспечения исполнения приговора в части конфискации. 

Паспорт транспортного средства 

<

адрес> и свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска хранить при материалах уголовного дела, после чего передать по требованию органу, исполняющему приговор в части конфискации имущества.

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Тарский городской суд Омской области, в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор вступил в законную силу 10.09.2024